
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGES 
Serviciul Legislativ Transparență Decizională  
Nr. 29019/21.10.2024 

ANUNŢ  nr. 15 
 

                Astăzi, 21.10.2024, Consiliul Judeţean Arges, în conformitate cu prevederile art.7, alin.13 din 

Legea nr. 52/2003, republicată, anunță deschiderea procedurii de transparență decizională a procesului de 

elaborare a proiectului  următorului act administrativ cu caracter normativ: Proiect de hotărâre privind 

„acordarea unui mandat special în vederea aprobării ajustării tarifelor percepute de operatorul Soc. 

Financiar Urban S.R.L., înscrise în Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de 

colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale, sortarea și compostarea deșeurilor 

municipale, în Stația de Transfer Câmpulung, Zona Câmpulung nr. 002/04.01.2023‟. 

Documentația aferentă proiectului de act administrativ cu caracter  normativ include : 

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr.330/PH/21.10.2024 însoțit de anexe. 

- Referatul de aprobare în vederea elaborării și adoptarii proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 

330/SC/21.10.2024 

- Raportul de specialitate al Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă . 

Documentația poate fi consultată : pe pagina de internet a instituției -www.cjarges.ro , precum și la 

sediul acesteia din Pitești, P-ța. Vasile Milea nr. 1. 

Proiectul  de act normativ se poate obține în copie, pe bază de cerere depusă la  Registratura instituției. 

Propuneri, sugestii şi opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act administrativ cu 

caracter normativ supus procedurii de transparență decizională se pot depune până la data de 01.11.2024: 

- prin formularul online disponibil pe pagina de internet a instituției la linkul -   

https://www.cjarges.ro/en/formular-on-line-pentru-colectarea-de-propuneri/opinii/recomandari  

- ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail : catalina.predescu@cjarges.ro 

- prin poștă la adresa din Pitești, P-ța. Vasile Milea nr. 1. 

- la sediul instituției, la  Registratură,  la adresa din Pitești, P-ța. Vasile Milea nr. 1, Luni  - Joi  între orele 

800- 1630 și Vineri între orele 800- 1400. 

Materialele transmise vor purta mențiunea: „Propuneri privind dezbaterea Proiectului de hotărâre 

privind „acordarea unui mandat special în vederea aprobării ajustării tarifelor percepute de 

operatorul Soc. Financiar Urban S.R.L., înscrise în Contractul de delegare prin concesiune a 

gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale, sortarea și 

compostarea deșeurilor municipale, în Stația de Transfer Câmpulung, Zona Câmpulung nr. 

002/04.01.2023‟. 



Propunerile, sugestile şi opiniile cu valoare de recomandare vor fi publicate pe pagina de internet a 

instituției la linkul - https://www.cjarges.ro/en/anunturi-elaborare-proiecte-de-hotarare-cu-caracter-

normativ . 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justificată în scris.  

Pentru cei interesați există și posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se dezbată public proiectul 

de act normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de 

către o altă autoritate publică până la data de 01.11.2024. 

Pentru informații suplimentare - persoană de contact: Cătălina Predescu -  tel  : 0248 217 053. 

 

 

 

Secretar General al Judetului, 

Ionel Voica 

 

 

 

Responsabil aplicarea Legii nr. 52/2003 

       Consilier superior,  

     Georgiana Alina Fica 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Nr.330/PH/21.10.2024   
 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind „acordarea unui mandat special în vederea aprobării ajustării tarifelor percepute de 
operatorul Soc. Financiar Urban S.R.L., înscrise în Contractul de delegare prin concesiune a 

gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale, sortarea și 
compostarea deșeurilor municipale, în Stația de Transfer Câmpulung, Zona Câmpulung nr. 

002/04.01.2023” 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Referatul de aprobare nr.330/SC/21.10.2024  al Președintelui consiliului județean; 
Având în vedere: 

 Art. 170 alin.1, art. 173 alin.1, lit.d), alin.5 lit. m), art. 175 din O.U.G nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art.7, alin.2 din Legea 52/2003 actualizata - privind transparența decizională în administrația public; 
 Art. 29 alin (1) și (2) lit. c) și art. 43 din Legea nr. 101/2006, a serviciului de salubrizare a localităților; 
 Art. 8 alin (2) lit d), alin. (3) lit. d²) și k), art. (9), art. 10 alin. (5) și (5¹), art. 43 alin (4) și alin (5) din 

Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice; 
 Art. 4 lit. c), art. 22 alin. (1), (5), (6), (7), art. 23, art. 33 alin (1), (3), (4), art. 34 alin (1), art. 35, art. 54 

alin (1), (2) lit. a),b) și c), art. 63 și art. 65 lit. b) și anexele 2 a), 2 b), 2 c) din Normele metodologice de 
stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a 
tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, din 30.09.2022-
ANEXĂ a Ordinului ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, 
ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a 
tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare; 

 Art. 6 lit. h), art. 7 lit. b) și art. 10 coroborat cu prevederile art. IV ale Actului adițional nr. 2/04.03.2024, 
la Contractul delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al 
deşeurilor municipale, sortarea și compostarea deșeurilor municipale, în Stația de Transfer Câmpulung, 
Zona Câmpulung, județul Argeș nr. 002/04.01.2023; 

 Adresa Soc. Financiar Urban S.R.L nr.18L/26.09.2024;  
 Adresa ADI Servsal Argeș nr.372/04.10.2024; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



ART.1.  Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș, în 
vederea aprobării ajustării tarifelor percepute de operatorul Soc. Financiar Urban S.RL. înscrise în 
"Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al 

deșeurilor municipale, sortarea și compostarea deșeurilor municipale, în Stația de Transfer Câmpulung, 

Zona Câmpulung nr. 002/04.01.2023", după cum urmează: 
 

Art. 10 "Tarife"" alin.2 pct I lit. a)-g) și pct. II lit. a)-g) va avea următorul cuprins: 
” (2) Delegatul va percepe tarife distincte pentru activitățile care fac obiectul contractului de delegare, 
astfel: 
a) Tcs rezidual  = tariful pentru activitatea de colectare și transport separat a deșeurilor reziduale din 
deșeurile municipale = 431,37 lei/tonă, 5,91 lei/pers/lună, 150,98 lei/mc.  
b) Tcs reciclabile = tariful pentru activitatea de colectare și transport separat al deșeurilor  reciclabile 
din deșeurile municipale = 1.172,31 lei/tonă,  4,11 lei/pers/lună, 175,85 lei/mc.   
c) Tcs bio  = tariful pentru activitatea de colectare și transport separat a deșeurilor biodegradabile 
din deșeurile municipale = 451,35 lei/tonă, 1,93 lei/pers/lună, 157,97 lei/mc. 
d) Pentru activitatea de colectare și transport a deșeurilor voluminoase = 658,33 lei/to, 0,49 
lei/pers/lună, respectiv 230,42 lei/mc. 
e)  Pentru activitatea de colectare și transport a deșeurilor provenite din locuințe, generate de activități 
de reamenajare și reabilitare interioară/exterioară a acestora = 174,90  lei/mc, 1,25 lei/pers/lună, 
respectiv 209,89 lei/to. 
f) Pentru activitatea de colectare și transport a deșeurilor abandonate pe domeniul public 251,33 
lei/mc, 0,63 lei/pers/lună, respectiv 718,07 lei/to. 
g) Pentru activitatea de colectare și transport a deșeurilor provenite de la evenimente, 235,53 lei/mc, 
0,68 lei/pers/lună, respectiv 672,94 lei/to. 
h) Tsortare = tarif pentru activitatea de sortare: 212,84 lei/tonă, 2,2 lei/pers/lună, respectiv 31,93 
lei/mc.  
g) Tcompostare = tarif pentru activitatea de tratarea aerobă a biodeşeurilor colectate separat în 
instalaţii de compostare = 201,50 lei/to, 0,92 lei/pers/lună, respectiv 70,52 lei/mc." 
 

ART.2. Se mandatează d-nul Ion MÎNZÎNĂ, Președinte al Consiliului Județean Argeș, în 
calitatea sa de reprezentant al Județului Argeș, în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Servsal Argeș: 
 - să voteze aprobarea ajustării tarifelor percepute de operatorul Soc. Financiar Urban S.RL. 
înscrise în "Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport 

separat al deșeurilor municipale, sortarea și compostarea deșeurilor municipale, în Stația de Transfer 

Câmpulung, Zona Câmpulung nr. 002/04.01.2023". 

 - să semneze în numele și pe seama Județului Argeș documentele necesare aducerii la îndeplinire 
a prezentei hotărâri. 
 
 
ART.3. În situația în care Președintele Consiliului Județean Argeș,  d-nul Ion MÎNZÎNĂ, se află în 
imposibilitatea exercitării mandatului încredințat, interesele Județului Argeș în Adunarea Generală a 
Asociaților a Asociației de Dezvoltare lntercomunitară Servsal Argeș, vor fi reprezentate de către domnul 
Nicolaescu Marius Florinel având funcția de Vicepreședinte al Consiliului Județean Argeș. 

 
ART.5. Președintele Consiliului Județean Argeș,  d-nul Ion MÎNZÎNĂ și domnul Nicolaescu Marius 
Florinel, în calitate de Vicepreședinte al Consiliului Județean Argeș, vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 



 
 

ART.6. Serviciul  Legislativ - Transparenţă  Decizională va comunica hotărârea: 
 
 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Domnului Ion MÎNZÎNĂ;  
 Domnului Nicolaescu Marius Florinel; 
 Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  Servsal Argeș; 
 Serviciului  Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă. 

 

 

 
PREŞEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

 
 

 
                                                 

                                        Avizat,                                            
                                                     SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

                                                                                  Ionel VOICA 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr. 37708 

 

SERVICIUL MONITORIZARE LUCRĂRI PUBLICE ȘI GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ 
Telefon/fax: 0248/223.193 

       
     

S e  a p r o b ă ,  
   PR E Ş E D I N T E ,  

                           I o n  M Î N ZÎ N Ă  
 

 
 
 
 

RAPORT  
la proiectul de hotarare privind „acordarea unui mandat special în vederea aprobării ajustării tarifelor 

percepute de operatorul Soc. Financiar Urban S.R.L., înscrise în Contractul de delegare prin concesiune a 
gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale, sortarea și 

compostarea deșeurilor municipale, în Stația de Transfer Câmpulung, Zona Câmpulung nr. 
002/04.01.2023‟. 

 
 În urma derulării procedurilor de licitație publică pentru delegarea serviciului de colectare-transport 
al deșeurilor generate în Zona Câmpulung-jud. Argeș, în data de 04.01.2023 s-a semnat, între ADI Servsal 
Argeș și Soc. Financiar Urban S.R.L., Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de 

colectare separată și transport separat al deşeurilor municipale, sortarea și compostarea deșeurilor 

municipale, în Stația de Transfer Câmpulung,  Zona Câmpulung, județul Argeș nr. 002/04.01.2023. 

 În data de 26.09.2024, prin adresa nr. 18L/26.09.2024, Soc. Financiar Urban S.R.L., în temeiul 
art. 10 alin. 3 ultimul paragraf, art. 7 lit. b) din Contractul nr. 002/04.01.2023, ale art. 33 alin. (1), (3), (4) și 
(5), art. 35 și art. 54 alin (1) și (4) din Ordinul ANRSC nr. 640/2022-Norme metodologice de stabilire, 
ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare precum și de calculare a tarifelor/taxelor 
distincte pentru gestionarea pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare, a solicitat ajustarea 
tarifelor înscrise în art. 10 din Contractul nr. 002/04.01.2023, de delegare prin concesiune a gestiunii 

activității de colectare separată și transport separat al deşeurilor municipale, sortarea și compostarea 

deșeurilor municipale, în Stația de Transfer Câmpulung,  Zona Câmpulung, județul Argeș. 

 În acest sens, alături de adresa nr. 18L/26.09.2024, s-au depus și fișele de fundamentare și 
memoriile tehnico-economice justificative ale noilor tarife propuse și valoarea indicelui de ajustare, 
comunicat de INS. Prin adresa nr. 372/04.10.2024, ADI Servsal Argeș a solicitat operatorului completarea 
fișelor de fundamentare cu valorarea noilor tarife exprimate și în lei/persoană/lună în vederea respectării 
prevederilor art. 63 alin. (5) din Ordinul ANRSC nr. 640/2022. 
 Soc. Financiar Urban S.R.L. a depus documentele în forma cerută de ADI Servsal Argeș, prin 
adresa nr. 22L/11.10.2024.  

Aviza t ,  
SECRET AR GEN ER AL AL 

JUDETULUI ,  
Ione l  VOIC A 



 Indicele de ajustare solicitat a fost indicele lunar al prețurilor de consum înregistrat în perioada 
februarie 2022-august 2024, comunicat de Institutul Național de Statistică și anume, 125,72. 
 Analizând documentele mai sus amintite, se constată următoarele: 

 
 operatorul are, conform prevederilor legale și contractuale, dreptul de a solicita anual 

ajustarea tarifului existent în raport cu evoluţia generală a prețurilor și tarifelor din economie, 
iar ADI Servsal Argeș, în temeiul mandatului primit de la U.A.T. membre ale Zonei 
Câmpulung, are obligația de a supune această cerere, aprobării membrilor Asociației mai 
sus menționați. 

 documentația de ajustare transmisă de operatorul Soc. Financiar Urban S.R.L. a fost întocmită 
conform prevederilor art. 54 alin (2) lit. a), b) și c) din Ordinul ANRSC nr. 640/2024 și 
cuprinde: 

1) cererea de aprobare a ajustării tarifelor, potrivit procedurii aplicate; 
2) fişa de fundamentare a nivelului fiecărui tarif solicitat, întocmită în conformitate cu modelul dedicat 
din anexele 2 a), 2 b) și 2 c) din normele metodologice anexă ale Ordinului ANRSC nr. 640/2022; 
3) memoriile tehnico-economic justificative prin care se detaliază modul de determinare al nivelului 
fiecărui element de cheltuieli din fişa de fundamentare a tarifelor solicitate, întocmite în conformitate cu 
modelul din anexa nr. 4 din normele metodologice anexă ale Ordinului ANRSC nr. 640/2022; 
4) valoarea indicelui prețurilor de consum înregistrat în perioada februarie 2022-august 2024, comunicat 
de INS 

 indicele de ajustare a fost calculat conform prevederilor art. 33  alin (1) din normele prevăzute de 
Ordinul ANRSC nr. 640/2022, în care se stipulează: "art. 33 (1) Tarifele pentru activităţile 

specifice serviciului de salubrizare se ajustează periodic, la cererea operatorilor, la un interval 

de minimum 3 luni, cel mult până la nivelul rezultat din aplicarea coeficientului de indexare cu 

evoluţia indicelui preţului de consum total, calculat pentru perioada cuprinsă între luna de 

referinţă corespunzătoare precedentei aprobări şi luna celui mai recent indice publicat de 

Institutul Naţional de Statistică la data solicitării, fără a se modifica cantitatea, volumul sau, 

după caz, suprafaţa programată avută în vedere la fundamentarea anterioară.". 

 Ținând cont de faptul că aceasta este prima solicitare de ajustare a tarifului, operatorul a luat ca 
perioadă de referință perioada cuprinsă între luna februarie 2022 și luna august 2024. Indicele prețurilor de 
consum publicat de INS pentru perioada de referință, este de 125,72. 

 noile tarife sunt fundamentate pentru fiecare activitate prestată, pe elemente de cheltuieli și cu 
respectarea prevederilor art. 23 din normele prevăzute de Ordinul ANRSC nr. 640/2022, adică 
fără includerea în structura tarifelor a : 

 -cheltuielilor aferente altor activităţi de salubrizare desfăşurate de alți operatori pe fluxul deşeurilor 
municipale, precum cheltuieli cu depozitarea, cheltuieli cu sortarea şi/sau cheltuieli aferente altor activităţi 
de tratare a deşeurilor; 
 - cheltuielilor cu contribuţia pentru economia circulară; 
 -veniturilor estimate/obţinute din vânzarea/valorificarea deşeurilor şi/sau din sumele încasate de la 
organizaţiile care implementează răspunderea extinsă a producătorilor. 
 

 Având în vedere cele de mai sus, se constată dreptul operatorului de a solicita ajustarea 
tarifelor. În acest sens, va fi necesară ajustarea tarifelor înscrise în Art. 10 "Tarife" alin.2 lit. a)-e) 
din contractului de delegare nr. 002/04.01.2023. 

 
Astfel, Art. 10 "Tarife"" alin.2 pct I lit. a)-g) și pct. II lit. a)-g) va avea următorul cuprins: 

” (2) Delegatul va percepe tarife distincte pentru activitățile care fac obiectul contractului de delegare, 
astfel: 



a) Tcs rezidual  = tariful pentru activitatea de colectare și transport separat a deșeurilor reziduale din 
deșeurile municipale = 431,37 lei/tonă, 5,91 lei/pers/lună, 150,98 lei/mc.  
b) Tcs reciclabile = tariful pentru activitatea de colectare și transport separat al deșeurilor  reciclabile 
din deșeurile municipale = 1.172,31 lei/tonă,  4,11 lei/pers/lună, 175,85 lei/mc.   
c) Tcs bio  = tariful pentru activitatea de colectare și transport separat a deșeurilor biodegradabile 
din deșeurile municipale = 451,35 lei/tonă, 1,93 lei/pers/lună, 157,97 lei/mc. 
d) Pentru activitatea de colectare și transport a deșeurilor voluminoase = 658,33 lei/to, 0,49 
lei/pers/lună, respectiv 230,42 lei/mc. 
e)  Pentru activitatea de colectare și transport a deșeurilor provenite din locuințe, generate de activități 
de reamenajare și reabilitare interioară/exterioară a acestora = 174,90  lei/mc, 1,25 lei/pers/lună, 
respectiv 209,89 lei/to. 
f) Pentru activitatea de colectare și transport a deșeurilor abandonate pe domeniul public 251,33 
lei/mc, 0,63 lei/pers/lună, respectiv 718,07 lei/to. 
g) Pentru activitatea de colectare și transport a deșeurilor provenite de la evenimente, 235,53 lei/mc, 
0,68 lei/pers/lună, respectiv 672,94 lei/to. 
h) Tsortare = tarif pentru activitatea de sortare: 212,84 lei/tonă, 2,2 lei/pers/lună, respectiv 31,93 
lei/mc.  
g) Tcompostare = tarif pentru activitatea de tratarea aerobă a biodeşeurilor colectate separat în 
instalaţii de compostare = 201,50 lei/to, 0,92 lei/pers/lună, respectiv 70,52 lei/mc." 
*Conform prevederilor legale în vigoare, tarifele de mai sus nu conțin TVA. 

**Tarifele exprimate în lei/pers/lună nu reprezintă valoarea taxei de salubrizare pe care utilizatorii 

persoane fizice o vor plăti la primărie, aceasta reprezentând media costului/persoană, raportat la media 

de generare a deșeurilor în Zona Câmpulung. 

Luând în considerare cele de mai sus, în temeiul prevederilor: 
 - art. 170 alin.1, art. 173 alin.1, lit.d), alin.5 lit. m), art. 175 din OUG nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ 
 - art.7, alin.2 din Legea 52/2003 actualizata - privind transparența decizională în administrația 
public. 

 - art. 29 alin (1) și (2) lit. c) și art. 43 din Legea nr. 101/2006, a serviciului de salubrizare a 
localităților; 
 -art. 8 alin (2) lit d), alin. (3) lit. d²) și k), art. (9), art. 10 alin. (5) și (5¹), art. 43 alin (4) și alin (5) 
din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice; 
 -art. 4 lit. c), art. 22 alin. (1), (5), (6), (7), art. 23, art. 33 alin (1), (3), (4), art. 34 alin (1), art. 35, art. 
54 alin (1), (2) lit. a),b) și c), art. 63 și art. 65 lit. b) și anexele 2 a), 2 b), 2 c) din Normele metodologice de 
stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a 
tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, din 30.09.2022-ANEXĂ 
a Ordinului ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau 
modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte 
pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare 
 -art. 6 lit. h), art. 7 lit. b) și art. 10 coroborat cu prevederile art. IV ale Actului adițional nr. 
2/04.03.2024, la Contractul delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport 
separat al deşeurilor municipale, sortarea și compostarea deșeurilor municipale, în Stația de Transfer 
Câmpulung, Zona Câmpulung, județul Argeș nr. 002/04.01.2023 
 
 vă rugăm să aprobați supunerea spre analiză și dezbatere, în plenul Consiliului Județean Argeș, din 
luna octombrie 2024, proiectul de hotărâre  privind acordarea unui mandat special în vederea 
aprobării ajustării tarifelor percepute de operatorul Soc. Financiar Urban S.R.L., înscrise în 
Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport 



separat al deșeurilor municipale, sortarea și compostarea deșeurilor municipale, în Stația de 
Transfer Câmpulung, Zona Câmpulung nr. 002/04.01.2023, în sensul: 
 

 
 1. mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș, în vederea aprobării 
ajustării tarifelor percepute de operatorul Soc. Financiar Urban S.RL. înscrise în "Contractul de delegare 

prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale, 

sortarea și compostarea deșeurilor municipale, în Stația de Transfer Câmpulung, Zona Câmpulung nr. 

002/04.01.2023". 

2. Mandarea domnului Ion MÎNZÎNĂ, în calitatea sa de reprezentant al Județului Argeș, în 
Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș: 
 - să voteze aprobarea ajustării tarifelor percepute de operatorul Soc. Financiar Urban S.RL. 
înscrise în "Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport 

separat al deșeurilor municipale, sortarea și compostarea deșeurilor municipale, în Stația de Transfer 

Câmpulung, Zona Câmpulung nr. 002/04.01.2023". 

 - să semneze în numele și pe seama Județului Argeș documentele necesare aducerii la îndeplinire 
a prezentei hotărâri. 
   

 
 

 DIRECȚIA JURIDICĂ       SEF SERVICIU 
ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ     Cătălin ȘOVAR 
 DIRECTOR EXECUTIV 
      Alisa Ciobanu 
 

 

 

 

 

 

 

Întocmit 

Adrian Iordache 

 

 

 

 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN  ARGEŞ 
Nr. 330/SC/21.10.2024 
 
 
 
 

REFERAT DE APROBARE AL PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE 
privind „acordarea unui mandat special în vederea aprobării ajustării tarifelor percepute de 
operatorul Soc. Financiar Urban S.R.L., înscrise în Contractul de delegare prin concesiune a 

gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale, sortarea și 
compostarea deșeurilor municipale, în Stația de Transfer Câmpulung, Zona Câmpulung nr. 

002/04.01.2023” 
 
 
 
 

În urma derulării procedurilor de licitație publică pentru delegarea serviciului de colectare-transport 
al deșeurilor generate în Zona Câmpulung-jud. Argeș, în data de 04.01.2023 s-a semnat, între ADI Servsal 
Argeș și Soc. Financiar Urban S.R.L., Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de 

colectare separată și transport separat al deşeurilor municipale, sortarea și compostarea deșeurilor 

municipale, în Stația de Transfer Câmpulung,  Zona Câmpulung, județul Argeș nr. 002/04.01.2023. 

 În data de 26.09.2024, prin adresa nr. 18L/26.09.2024, Soc. Financiar Urban S.R.L., în temeiul 
art. 10 alin. 3 ultimul paragraf, art. 7 lit. b) din Contractul nr. 002/04.01.2023, ale art. 33 alin. (1), (3), (4) și 
(5), art. 35 și art. 54 alin (1) și (4) din Ordinul ANRSC nr. 640/2022-Norme metodologice de stabilire, 
ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare precum și de calculare a tarifelor/taxelor 
distincte pentru gestionarea pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare, a solicitat ajustarea 
tarifelor înscrise în art. 10 din Contractul nr. 002/04.01.2023, de delegare prin concesiune a gestiunii 

activității de colectare separată și transport separat al deşeurilor municipale, sortarea și compostarea 

deșeurilor municipale, în Stația de Transfer Câmpulung,  Zona Câmpulung, județul Argeș. 

 În acest sens, alături de adresa nr. 18L/26.09.2024, s-au depus și fișele de fundamentare și 
memoriile tehnico-economice justificative ale noilor tarife propuse și valoarea indicelui de ajustare, 
comunicat de INS. Prin adresa nr. 372/04.10.2024, ADI Servsal Argeș a solicitat operatorului completarea 
fișelor de fundamentare cu valorarea noilor tarife exprimate și în lei/persoană/lună în vederea respectării 
prevederilor art. 63 alin. (5) din Ordinul ANRSC nr. 640/2022. 
 Ținând cont de faptul că aceasta este prima solicitare de ajustare a tarifului, operatorul a luat ca 
perioadă de referință perioada cuprinsă între luna februarie 2022 și luna august 2024. Indicele prețurilor de 
consum publicat de INS pentru perioada de referință, este de 125,72. 

 noile tarife sunt fundamentate pentru fiecare activitate prestată, pe elemente de cheltuieli și cu 
respectarea prevederilor art. 23 din normele prevăzute de Ordinul ANRSC nr. 640/2022, adică 
fără includerea în structura tarifelor a : 

 -cheltuielilor aferente altor activităţi de salubrizare desfăşurate de alți operatori pe fluxul deşeurilor 
municipale, precum cheltuieli cu depozitarea, cheltuieli cu sortarea şi/sau cheltuieli aferente altor activităţi 
de tratare a deşeurilor; 
 - cheltuielilor cu contribuţia pentru economia circulară; 
 -veniturilor estimate/obţinute din vânzarea/valorificarea deşeurilor şi/sau din sumele încasate de la 
organizaţiile care implementează răspunderea extinsă a producătorilor. 
 



 Faţă de cele prezentate  propun iniţierea proiectului de hotărâre privind „acordarea unui mandat 
special în vederea aprobării ajustării tarifelor percepute de operatorul Soc. Financiar Urban S.R.L., înscrise 
în Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al 
deșeurilor municipale, sortarea și compostarea deșeurilor municipale, în Stația de Transfer Câmpulung, 
Zona Câmpulung nr. 002/04.01.2023”. 

 

 

 

PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
                                                                                                    IONEL VOICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


